
 

 

COMUNE DI GAZZANIGA 
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 77 

Data di Registrazione 15/09/2023 
 

 

SETTORE VI - POLIZIA E COMMERCIO - U.O.1 - POLIZIA  

 

 

OGGETTO: 

DISCIPLINA CIRCOLAZIONE STRADALE VIA ROMA, VIA G. MARCONI, 

PIAZZA XXV APRILE, VIA MASSERINI, VIA ANGELETTI, VIA DON 

BOSSETTI, VIA DON STURZO PER IL GIORNO SABATO 07/10/2023 - GARA 

CICLISTICA DENOMINATA "117° IL LOMBARDIA".- 

 

 

VISTA la richiesta presentata in data 06/09/2023 prot. n. 8477, dalla società “RCS Sport s.p.a.” 

inerente la modifica di viabilità per lo svolgimento della gara ciclistica internazionale per 

professionisti denominata “117° Il Lombardia” che avrà luogo il giorno SABATO 7 OTTOBRE 

2023 con passaggio sul territorio di Gazzaniga a partire dalle ore 15.30 circa; 

 

VISTO il Nulla Osta alla gara ciclistica denominata “117° Il Lombardia” rilasciato in data 

14/09/2023 prot. n. 8815/2023; 

 

RAVVISATA la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ed evitare pericoli per i concorrenti, 

fermo restando che i divieti e gli obblighi non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, 

antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione e 

dagli organi di polizia preposti alla vigilanza; 

 

DATO ATTO che le disposizioni sono necessarie per garantire lo svolgimento della gara nelle 

condizioni di massima sicurezza; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del D.L. 30.04.1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1995 e le successive modifiche ed integrazioni 

(Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada); 

 

ORDINA 
 

Di istituire per il giorno SABATO 7 OTTOBRE 2023: 

 

1. IL DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTI I VEICOLI DALLE ORE 14.30 ALLE ORE 

16.30 E COMUNQUE FINO ALLA FINE DEL TRANSITO DELLA GARA 

CICLISTICA nelle seguenti vie: 

Via Roma; 

Via G. Marconi; 

Piazza 25 Aprile; 

Via Masserini; 



Via Angeletti; 

Via Don Bossetti; 

Via Don Sturzo. 

 

2. IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLE ORE 14.30 ALLE 

ORE 16.30 E COMUNQUE FINO ALLA FINE DEL TRANSITO DELLA GARA 

CICLISTICA nelle aree di sosta poste nelle seguenti vie: 

Via Roma; 

Via G. Marconi; 

Piazza 25 Aprile; 

Via Masserini; 

Via Angeletti; 

Via Don Bossetti; 

Via Don Sturzo. 

 

 Gli orari indicati potranno subire variazioni a seguito di eventuali disposizioni della Prefettura 

di Bergamo o in base all’andamento della corsa. Tutti i servizi di trasporto pubblico saranno sospesi 

dalle ore 14.30 alle ore 16.30 e comunque fino alla fine del transito della corsa sulle strade 

interessate dalla gara. 
 

 

Si specifica che: 

 

1. La società “RCS Sport s.p.a.” dovrà garantire un idoneo servizio di scorta, la 

predisposizione di apposita segnaletica temporanea indicante il percorso della gara e 

quanto prescritto nella presente ordinanza, la relativa rimozione al termine della 

manifestazione, nonché quanto prescritto nel provvedimento autorizzativo allo 

svolgimento della gara ciclistica; 

2. Agli agenti di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 

12 del Nuovo Codice della Strada, farà carico di vigilare per l’esatta osservanza della presente 

ordinanza; 

3. A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione 

della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia. 

4. In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 

285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso , da chiunque abbia 

interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dall’articolo 74 del 

D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni. 

5. A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai 

fini della presente ordinanza è il responsabile di settore. 

6. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 

nonché dalla normativa vigente in materia. 
 

 

 
 

  SEGRETARIO GENERALE    

 SABINA MARIA RICAPITO 

 (Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 


